



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	31.523.152,00	5.354.876,50	16.827.029,50	5.460.980,63	15.761.576,00	15.776.334,88
RECEITAS DE CAPITAL	2.561.200,78	5.562.006,74	16.284.020,22	380.579,61	1.280.600,39	2.001.903,03
SUBTOTAL	34.084.352,78	10.916.883,24	33.111.049,72	5.841.560,24	17.042.176,39	17.778.237,91
(-) DEDUÇÕES	6.128.956,34	2.151.533,34	6.194.600,02	904.601,72	3.064.478,17	2.493.914,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.300.878,06	223.333,34	670.000,02	220.306,41	650.439,03	526.102,54
Alienação de Bens	670.000,00	201.000,00	201.000,00	0,00	335.000,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.158.078,28	727.200,00	2.323.600,00	684.295,31	2.079.039,14	1.967.811,53
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	27.955.396,44	8.765.349,90	26.916.449,70	4.936.958,52	13.977.698,22	15.284.323,84

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
		Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	29.319.977,36	4.886.662,89	14.659.988,68	3.267.498,57	22.828.033,00	5.009.218,82	12.896.570,59	9.983.480,78	
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	5.833,33	17.500,00	0,00	15.000,00	2.630,05	8.120,46	17.167,22	
SUBTOTAL	29.284.977,36	4.880.829,56	14.642.488,68	3.267.498,57	22.813.033,00	5.006.588,77	12.888.450,13	9.966.313,56	
DESPESAS DE CAPITAL	35.485.956,56	5.914.326,09	17.742.978,28	389.372,24	2.408.900,44	940.855,97	2.181.873,23	870.108,40	
(-) Deduções	20.000,00	3.333,33	10.000,00	0,00	19.651,44	3.275,24	9.825,72	63.068,83	
Amortização de Dívida	20.000,00	3.333,33	10.000,00	0,00	19.651,44	3.275,24	9.825,72	63.068,83	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	64.750.933,92	10.791.822,32	32.375.466,96	3.656.870,81	25.202.282,00	5.944.169,50	15.060.497,64	10.773.353,13	
RESULTADO	-64.750.933,92	-10.791.822,32	-32.375.466,96	-3.656.870,81	-25.202.282,00	-5.944.169,50	-15.060.497,64	-10.773.353,13	
RESULTADO	-60.592.855,64	-10.064.622,32	-30.051.866,96	-2.972.575,50	-23.123.242,86	-5.259.874,19	-12.981.458,50	-8.805.541,60	
RESULTADO	-36.795.537,48	-2.026.472,42	-5.459.017,26	1.280.087,71	-11.224.583,78	-1.007.210,98	-1.082.799,42	4.510.970,71	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-82.122,56	-75.572,08	-72.296,84	3.275,24	9.825,72	
(-) Disponibilidade de Caixa	44.494,77	125.764,46	150.450,46	24.686,00	105.955,69	
(-) Aplicações Financeiras	13.766.484,76	12.519.553,98	11.806.177,43	-713.376,55	-1.960.307,33	
(-) Ativo Realizável	3.941,14	3.941,14	3.941,14	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.536.886,91	-15.400,00	-15.400,00	0,00	1.521.486,91	
(II) Dívida Consolidada Líquida	12.195.911,20	12.558.287,50	11.872.872,19	-685.415,31	-323.039,01	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	12.195.911,20	12.558.287,50	11.872.872,19	-685.415,31	-323.039,01	